In dorso: A copie of the Lettre written at the Kings demand for 
the Clothes. Alia manu: 23 Dee. 1590. Copie of D. Parkins lettre written 
a•t the K. of Polonias request towching ye doathes. 

a) Lectio incerta. 

N. 63 

Boloniae, [Maii, 1590] 

Ignotus 
ad regem Franciae 
de munitionibus * J 
(Fragmentum) 

F. 148 Dix milliers de poudre, Scavoire est sept pour service a la 
gross·e Artillerie et trois milliers de grenee pour L'Arquebuserie. 

Deux milliers de mesche. 
Trois milliers de plomb. 
Deux ou trois barricques de goldran pour faire artifices de feu. 
Quatre petits fauconneaux portants balle denviron deux Libures. 
Cent hommes de guerre. 
Et d'argent pour retenir les soldats, lesquels n'ont este payez il y a 

pres de quatre mois, et par faute de payment, et a l'instigation de quel
ques mal affectionez qui peuvent estre la dedans pourroient faire quel
que nouveauté preiudiciable. C'est pourquoy Sa Majesté Serenissime est 
supplee tres humblement de faire fournir jusque à la somme de cinq 
ou six mil ·escuz pour leur faire faire montre d'ung mois ou de deux, 
et le Seigneur de Saannoir a> Ambassadeur [)res d'elle pour Sa Majesté 
Tre:schrestienne y obligera son Maistre en vertu du pouvoir qu'il en a, 
qui est •entre les mains de Monsieur :le Grand Tresorier et dont lor aura 
Ratification de son Majesté Treschrestienne au temps qu'il sera ordonné. 

Quant aux soldats Anglois que sa Majesté Sig. y delegara on leur 
pourra pour quelque temps fournir pain chair et biere, et aux Cappi
taines et hommes de qualité du vin, quant aux derniers il n'y a moyen 
que de ceux qui viennent dicy. 

Deux ou trois bons Canonniers. 

a) Lectio incerta. 
'') Fragmentum hoc in collectione de 

rebus Polonicis insertum est. Du
bium est, an ad Poloniam spectet. 
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N. 63 A 

s.l., s. d. 

Ignotus 
ad ignotum 
de transportatione munitionum ad inimicos 

Ex libro rerum Polonica,rum. 

F. 150 p. 97. Litterae Civitatis Gedanensis ad R. Angliae (Anno sa
lutis 1523) sic dkunt: Nostrum est, exacta cura respicere, ne quid in 
invehendis, abducendisque rebus hosti permittatur seu administretur, 
quo adversus Nos animetur, vel ullam commoditatem assequatur. Unde 
et belli fervorem magis atque magis accumularemus, Etc. 

Unica illa urbs tum temporis permittere noluit Angli ut cum Dano 
mercaturam exercerent, ob bellum inter Eosdem Dantiscanos et Daniae 
Regem. 

p. 111 et 112. In litteris Regis Poloniae Cdatis 1567) ad Reginam Angliae 
Elizabethae sic habetur: Igitur Ser-tas V-a suis subditis edicat, ut ab 
instruendo nostro hoste, armis, commeatu, artificibus denique ad bel
lllliil validius apparandum accomodis abstineant potius quam ut Nos ab 
impediendam eiusmodi naviga;cionem accusent. Etc. 

Et ibid ,post: Instruitur enim hostis Cut diximus) commeatu Etc. 
Eadem de re ulterius habetur in alia epistola p. 115. 

The dispute betweene the Poles and the English upon the tranS\P(lr
tation of goods into Moscoviae, doe serve little or nothing, since the 
strongest argument of the Poles is that the Muscovians are Common 
Enemies of aJll Christians. 

pag. 190. In litteris ad Reginam Angliae a Rege Poloniae scriptae habe
tur: Peramanter rogamus ut Ser-tas V-a servitoribus suis maritimis, 
admirallis, capitaneis ,et aliis omnibus, quos in expeditionem contra 
Hispanos habet, serio demandare velit, ne dictum nostrum servito,rem 
impediant ETC <Et postl Nihil enim mercium secum vehit, unde et 
armari, vel confirmari hostis Majest-ti V-rae possit Etc. 

F. 150 v p. 218. In propositione legati Anglicani ad Regem Polo
niae habita, habetur: Belli tempore omnium nationum iure et consuetu
dine, accessiones ad hostes quibus illorum partes corroborentur, inter
dictae existimantur. Plurimorum Regum hac nostra aetate acta hoc 
ip.sum confirmant. 

Sigismundus Augustus cum beHum illi a Moscis illatum esset, Naves 
Anglorum quas in Moscoviam destinari nonnulli criminabantur inter
cepit: Naves et bona fisco, Nautas vero ca.rceribus addixit. Et post: 

Nulla praemonitione expectata intelligi omnino oportere negocia
tionem qua hosti:s belli tempore instruatur, interdktam esse. 

In eundem sensum Joannes Rex Sueciae bellis Moscoviticis ac Da
nico: et ad eundem modum alii principes de Anglorum navibus, belli 
tempore interceptis saepe responderunt, Ac petitioni de restitutione hac 
ratione pro iure, et iustitia satisfactum judicarunt. Item Regina jus 
belli habet, habens pro viribus potestatem non in hostes modo, sed in 
accessiones, quibus illi juventur, ac in decessiones quibus debilitentur, 
affliguntur, emendantur. Et quae seq. Et post: horum bonorum jure 
belli interceptorum restitutio nullo juris colore requiri potest. Etc. 
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F. 151 pag. 220. Principes ac populi statum inter se esse existimant 
omniaque invicem agunt, quae belli sequelae postulant. 

Et ibid. 6. Gubernatoris finis optima ratione praescriptus in eo 
consistit, ut nos no:straque omnia tueamur, hostem vero affiigamus. Etc. 

Ib1d. Eodem Jure Sigismundus Augustus bello Moscovitico Dantiscani 
bello polonico: Joannes R. Sueciae ac Fredericus Rex Daniae bello Sue
tico ac Danico Naves Anglorum eodem jure interceperunt, et easdam 
simul ac bona fisco sine omni .remedio commiserunt. Aliter agendum, 
Si quis cautionem dare possit, hispanos in suum commodum ac nostrum 
damnum bonis illis non usuros. Jus faeciale inter amicos principes hinc 
non violatur. p. 221. 

Il:lud liberam subditorum negociationem postulat: sed tempore pa
cis: et quae necessarias belli rationes acriter procurandas non perturbat. 

p. 227. Conceduntur Literae Martis duabus de causis: Ad vim Hispaniae 
rebus inferendam Etc. Capta publico judicio decernuntur. 

p. 229. Classiarii ·Commeatum et praesidia bellica ad hostes destinata 
intercipiunt et jure et consuetudine. 

Jure cum de jure belli omnium consensu existimetur, quod fini 
belli recte constituto, debitis circumstantiis proportionatum reperitur. 
At bellli proximus finis semper idem. Nos nempe nostraque tueri, hostes 
laedere atque emendare. Etc. Etc. Eo hostes debiliores quo minus ad 
nos laedendos valent. Etc. Vide rplura ibid. et pag. seqq. 

In dorso: Extract. Concerning Transportation of Commerce to the 
Ennemy. CoMected out of writings touching ye K. of Poland Etc in those 
parts. 

N. 64 

Sigismundus 111 rex Poloniae 
Christoplwro Parkins, oratori Anglico 
respondet de mercatoribus et aliis rebus 

Varsoviae, 24 Januarii 1591 

F. 152 Sacrae Regiae Maiestatis Poloniae ad Legatioem Serenissi
mae Principis Dominae Elizabethae Angliae, Franciae, Hibernia·e Re
ginae etc. responsum Oratori eiusdem Christophoro Perkins datum Var
saviae, die xxiiii" Mensis Januarii, Anno Domini 1591. 

Etsi optimus Serenissimae Angliae Reginae, erga Sm. Rm. Mtem. 
Dominum nostrum clementissimum atque Regnum hoc animus, pluri
mis r·ebus iam ante etiam perspectissimus sae. Regiae Mtl. fuerit: non 
minus grata tamen et salutatio ea, quam Sermae: Reginae nomine ad 
Rm. Mm. Dominatio Vestra detulit; et studiis sae: Reginae erga eandem 
commemora·tio, atque Vniversa adeo Legatio eius sae: Rae: Mtl: acci
derunt, Vt quae omnia Voluntatem Serae: Reginae erga Rm: Mtem: atque 
Regnum hoc iam ante satis sae: Rae: Mtl: ·cognitam, testatiorem tamen 
etiam quodammodo :ei fecerunt. Itaque non modo in eam .partem 
omnia haec acc1pit, in quam ea, quae a Principibus proficiscuntur, omnia 
accipere debet; verum vicissim quoque omnium rerum felicissimos sue-
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cessus sua e Serenissmae Regina e preca tur: tu m benevolcn ti a m a tque 
studium suum pmlixe diligenterque Serenitati suae defert. 

Quae ad Civitatum quarundam Sae: Ra.e: Mtis: de interpellata in 
Hispaniam et Lusitaniam navigatione querelas responsa sunt, 1ta sa: 
Ra: Mtas: cognovit, ut diligenter simul secum expenderit. Etsi autem 
rationibus Sertls: suae, maximeque ~psius Belli, ac necessariae de
fensionis iuribus non parum: plurimum autem mutuae cum Serma: Re
gina benevolentiae, tribuendum sa: Ra: Mtas: Dominus noster clemen
tissimus intelligat, et libenter sane tribuat ab altera tamen parte pro 
ea cura, quam in populorum suorum commodis tuendis adhibere debet: 
non potest non aliquem eorum etiam querelis locum dare; 

F. 152 v qui partim peculiari foedere a Sertis: suae maioribus, inter 
alia id quoque diserte sibi cautum ostendunt, Vt vel in medio Belli 
ardore, quocunque, et ad quoscunque eis Videatur, navigare possint, par
tim nonnullas tales naves suas interceptas, quae etiam ante aliam de
nunciationem Sertis: suae salvissent; ,partim non modo eas merces, 
quibus iuvari Hostis possit, sed nonnullas etiam quae nihil plane cum 
iis commune haberent, quemadmodum s·eram atque ·eius generis alias 
eidem tamen Juri subiectos fuisse saepe, nam ac multum apud sm: Rm: 
Mm: queruntur. Jam vero causa haec, non modo ad Gedanenses, atque 
alias quasdam sae: Rae: Mtis: Civitates, sed magis universam Regni 
huius atque ditionum omnium Rae: Mtis: nobilitatem pertinet. Et quia 
cum omnes fere Merces proficiscantur: navigatione autem impedita, 
mercium quoque precium, seu commercium potius omne cadere necesse 
sit, non potest non magno incommodo Vniversam nobilitatem Regni 
haec res afficere. Qua e omnia cum quantum apud Regiam Matem: valere 
debeant, coniectura ex suo erga populos suos animo ducta facile Serma: 
Regina pe.rspiciat; tantum tamen mutuam cum Serma. Regina amici
tiam, valere apud se Rega. Matas: hactenus passa est, Vt quamvis de 
ratione aliqua, indemnitatis subditis suis praestandae saepe diligen
terque appellata hactenus fuerit, nihil tamen omnino suscipiendum 
adhuc sibi statuerit, Vel ab aliis suscipi passa fuerit, quod ab ea 
amicitia tot mutuis officiis contestata, quae cum Serma: Regina ei inter
cedit, alienum esset. In quo instituto cum in posterum quoque perseverare 
vehementer cupiat; Vt Serma: tamen Regina omnibus iis, quae de
monstrata sunt expensis, ipsa pro singulari aequitate ac prudentia sua 
rationem aliquam reperiat, qua et eorum, qui iniquius 

F. 153 a subditis Sermae Reginae laesos se existiment, indemnitati 
consulatur, et huiusmodi querelarum in posterum saltem causa nulla 
amplius prebeatur. 

Ad conventus seu residentiae Elbingensis Mercatorum Anglicorum, 
atque alia quae cum ea coniuncta sunt, quod attinet, ea ratio earum 
rerum est, Vt neque extra public::t Regni comitia satis recte quicquam 
constitui iis de rebus possit; in hisce autem Comitiis, tot et tam gravium 
rerum deliberationibus publicis distenta sa: Ra: Mtas: fuerit, ut neque 
ordinibus eam proponere, multo minus autem agere de iis cum ordinibus 
potuerit. Quod tamen sae: memoriae decessorem suum Stephanum Re
gem iam ante permisisse Societati ei intelligit: Vt non modo Elbingae, 
sed Gedani etiam atque in omnibus aliis portubus Regni huius, pro 
commodo suo, aliorum exterorum Jure libere negociare possint; idem 
Sa: Ra: Mtas: quoque libenter illis permittit. Cum enim libertas haec, 
Jure publico Regni ac terrarum Prussiae omnibus exteris mercatoribus 
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permissa sit, Vt omnes promiscue portus eis pateant, tum vero pro 
mutua sua erga Sermam: Reginam benevolentia subditis eius dementiam 
suam Regiam praecipue etiam ea in re defert. 

Cumque multas ac iustas ob causas necessitudinem hanc atque ami
citiam cum Serma: Regina maxime sa: Ra: Mtas: faciat, de hoc erga 
Sermam: Reginam animo, ac Voluntate sua, Vt prolixe D<>. vrae: Sermae: 
Reginae confirmet, benigne Ra: Matas: postulat. 

Sigismundus Rex 

In dorso: The Copie of the Kings answere (inscriptum a D. Parkins). 
Alia manu: Copie of the K. of Polonias answere to Dr. Parkins. 

Sigismundus III rex Poloniae 
ad Sultan Murat 
de amicitia renovanda 

N. 65 

Varsoviae, 14 Januarii 1591 

Literae Regis Poloniae Sigismundi tertii ad Sultan Murat Mi
norobam Musulmanorum datae. 

F. 154 Serenissime ac potentissime P.rincipi Domino Sultan Murat 
Dei gratia Imperatori maximo Constantinopolitano, Asiae et Europae 
Persarum Arabum Syriaeque, Aegypti ac Cy;pri et Caetera Domino et 
Amico et vicino nostro charissimo Sigismundus III Dei gratia Rex Po
loniae, Magnus Dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, 
Livoniae, nec non Regni Sueciae proximus haeres et futurus Rex SaJu
tem et perpetuam foelicitatem ac nostri mutui amoris continuum incre
mentum. Serenissime Princeps, Domine, Amice et vicine noster charis
sime. Quod tardius ad literas et legationes Ser. V-rae r·espondemus 
partim negocii ipsius gravitati pa,rtim in pristino foedere novando di
ligentìae nostre Se r. V -.ra tribuet. Cum enim ita maxime firma haec 
esse soleant, si senatus nostri auctoritas ad ea accedat, eandem ad foedus 
atque amiciciam hanc renovandam necessario etiam adhibendam nobis 
existimavimus. Ita fadum est ut quamvis literis Ser. V-rae a·cceptis quam 
citissime fieri potuerit conventum Senatorum nostrorum indixerimus Cum 
tamen pro ea amplitudine dicionum nostrarum quam latissime ea pateant 
atque e maxime dissitis locis convocandi nobis sint, necessario sane ali
quanto temporis ea in re effiuxit, ·cum autem et mora omnis in eo perti
neat, ac quemadmodum supra a no bis monstratum est Amicicia haec inter 
Ser. V-ram ac nos eo firmius stabNiatur constituaturque ut non maximi 
temporis moram hanc in optimam partem Ser. V-ra accipiat amice ac 
diligenter ab ea postulamus. Ad ipsam vero amiciciam nostram et foe
deris renovationem quod pertinet semper certe eam maximi nos fecisse 
saepius iam testati sumus neque solum propter vicinitatem quae inter 
Ser. V-rae et nostms ditiones est: verum non minus etiam quod inter 
maiores nostros et Ser. V -rae maiores fuisse accepimus. Quorum exem.plo 
atque autoritate nos invitati ab inicio iam postquam ad regnum uti ab 
ordini bus electi fuissemus, de amicicia ea cum Sere. V -ra confirmanda 
continuandaque diligenter cogitavimus .et nunc (etiam) firmissime in 
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instituto hoc persistimus, pristinumque foedus atque amiciciam inter 
nos et Sere. V-ram pristinis condicionibus renovare, ut ante semper, 
i·ta nunc quoque paratissimus, utque optima quaeque de amictcia nostra 
Sere. sibi persuadeat diligenter postulantes Sere. V -rae prosperam va
letudinem a Deo Opt. Max. precamur. 

Datum Varsoviae xiiii mensis Januarii Anno Domini M D XCI regni 
nostri quarto. 

Sigismundus III rex Poloniae 
ad Christophorum Parkins 
de pacto mercatorum. 

N. 65 A 

Varsoviae, 15 Januarii 1591 

F. 154 v Sigismundus iii Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Litua
niae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae, etc nec non Regni 
Sueciae proximus haeres et futurus Rex. 

Magnifice syncere nobis dilecte. Quod tardius sententiam nostram de 
pace explicamus, ea potissimum causa factum a nobis est, ut senato
rum nostrorum consilio adhibito statuere de ea possemus. Nunc ad 
perficiendam eam piena mandata n un cio nostro damus. Sync-m V -m 
benivole a) vequirimus, ut quemadmodum antehac et Ser-mae Reginae 
autoritatem et suam operam diligentissime in causa hac interposuit, ita 
in perficienda nunc ea de studio ac diligentia sua nihil remittere velit. 
Id non modo a Ser-ma Regina ipsius gratissimum nobis erit, verum 
sinc-tis V-rae officio huic omni clementiae nostrae regiae significatione 
per omnem occasionem vicissim libente[r] respondebimus: eamque 
optime valeve cupimus. Datum Varsaviae die xv mensis Januarii Anno 
Domini MDXCI regni nostri quarto. 

In capite epistolae scriptum est: The Coppy of ye kyng of Poland 
his lettres unto me. In dorso: The King of Poland his Lettre to ye 
Gran Sig-r. as also unto me, 14/24 Januar 1591. 

a) beniane Ms. 

N. 66 

Christophorus Parkins 
ad Sigismundum III regem Poloniae 
de titula Reginae Angliae 

Varsoviae, 10 Januarii 1590 

F. 156 r Sigismundo tertio Regi Poloniae, de titulo Szr-mae Angliae 
Reginae ab eodem Rege et Consiliariis abreviato. 

Ser-me Rex Domine Clementissime. Fausta atque foelicia omnia Sa
crae Ma-ti V-rae reverenter precor atque obsecro, ut haec quae a me 
pro Ser-mae Reginae Dominae meae Clementiss-mae dignitate scribenda 
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fuerunt, bonam in partem accipiat. Ser-mus Divinae memoriae Rex 
Stephanus nunquam permisit Cancellariae Poloniae ut se Judicem aut 
aliorum Ministrorum in iis faceret, qua.e ad Ser-mae Reginae Dominae 
meae titulos pertinent, ac proinde sicut omnes Antecessores et alli omnes 
Principes (apertis hostibus tantum exceptis) Literis ad Ser-ma-m Regi
nam datis consuetum .titulum « Defensatricis Fidei » semper inscribi vo
luit. Nunc ergo si sa.cra Ma-tas V-ra secus faciat, vereor ne de pristinis 
inter haec Regna benevolentiae officia aJiquid minuisse videatur. 

Neque vero hactenus publica aliqua :persona a Regno Ser-tis V-rae 
misso, aliter inscriptas Angliae intulit, neque mihi iam primum inferre 
integrum est.